
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 104 del 12.04.2010. 
Oggetto : Lavori di realizzazione impianto di smaltimento acque meteoriche in Via Berlinguer, 
Rione Paradiso e nelle zone di espansione della Città – Comparti da 1 a 9 – 1° stralcio. 
Approvazione 1° SAL e 1° certificato di pagamento. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13/02/2008 esecutiva, veniva approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €. 
800.000,00= di cui € 773.698,67, per lavori a base d’asta, € 38.684,93 per oneri per la 
sicurezza, oltre IVA, somme a disposizione dell’Amm.ne; 

• con Determinazione Dirigenziale – Sett. Demografia, Appalti e Contratti n. 86 del 
06/10/2008 esecutiva, si aggiudicavano in via definitiva i lavori di cui all’oggetto alla A.T.I. 
C.G.C. Italia s.r.l. da Torricella con il corrispettivo di €. 524.858,61 al netto del ribasso 
percentuale del 28,592%, oltre oneri della sicurezza ed oltre IVA; 

• è stato sottoscritto Contratto di Appalto, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, n.7741 in 
data 09.01.2009 registrato a Bari il 23.01.2009 al n.1/41 Atti Pubblici; 

• la consegna dei lavori è avvenuta  in data 23.01.2009 ed hanno avuto inizio in data 
07/05/2009; 

• i lavori venivano sospesi in data 18.03.2009 nell’attesa di ricevere in concessione dalla 
Regione Puglia – Settore Demanio e Patrimonio ovvero in consegna dalla Capitaneria di 
Porto di Molfetta le aree demaniali necessarie per la realizzazione dei manufatti interrati di 
dissabbiatura e grigliatura e successivamente ripresi in data 12.10.2009; 

• con determinazione dirigenziale Sett.Demografia, Appalti e Contratti n.111 del 01.12.2009 
si prendeva atto della cessione del ramo d’azienda tra la Soc. Eredi Leanza sas (cedente) e la 
Soc. SA.RO. Costruzioni srl (cessionaria);  

• con determinazione dirigenziale Sett.Demografia, Appalti e Contratti n.1 del 05.01.2010 si 
prendeva atto della cessione del ramo d’azienda tra la Soc. SA.RO. Costruzioni srl (cedente) 
e la Soc. Appalti Sud srl (cessionaria);  

• con nota del 22.03.2010 prot.n. 17746 l’amministratore unico dell’Impresa CGC Italia srl, 
capogruppo dell’ATI con l’Impresa Appalti Sud, chiedeva l’emissione di uno stato di 
avanzamento ridotto (€. 130.000,00) rispetto a quanto previsto in contratto per cause non 
imputabili all’Impresa; 

• lo scrivente, nella qualità di Responsabile del procedimento, con nota del 24.03.2010 prot.n. 
18017, ritenute valide le motivazioni addotte dall’Impresa, autorizzava la D.LL. ad emettere 
lo stato di avanzamento ridotto rispetto a quello previsto in Contratto;  

 

Tutto ciò premesso: 
   

Visto lo stato di avanzamento dei lavori n. 01, pervenuto in data 31.03.2010 prot.n. 19460, 
compilato in data 30/03/2010 dal D.LL. incaricato Ing. Giovanni F. Boscia, da cui risulta che le 
opere eseguite dalla ATI CGC Italia appaltatrice, a tutto il 29/03/2010, ammontano a € 121.155,20 
al netto del ribasso d’asta, oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari a € 8.929,80= non 
soggetti al ribasso d’asta; 
 
Visto il 1° certificato di pagamento redatto in data 30.03.2010 dal R.U.P. , da cui si evince che la 
rata d’acconto da corrispondere alla ATI CGC Italia, ammonta a € 129.430,00 al netto delle ritenute 
di legge, oltre l’IVA al 10% per €. 12.943,00; 
 



Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione  del 1° S.A.L. e 1° 
certificato di pagamento; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.E.LL. D. L.vo 267/2000; 

   Preso atto del parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art.49 
– 1° comma – e dell’art.151 – comma 4° del T.U.E.E.L. D. L.vo 267/2000; 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto 
Visto il D.Lgs n.163/2006; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 e 192 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
DETERMINA 

 
1. Approvare, lo stato di avanzamento dei lavori n. 01, compilato in data 30.03.2010 dal D.LL. 

incaricato Ing. Giovanni F. Boscia , da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta. 
appaltatrice, a tutto il 29.03.2010, ammontano a €. 121.155,20 al netto del ribasso d’asta, 
oltre l’ammontare degli oneri per la sicurezza pari a €. 8.929,80= non soggetti al ribasso 
d’asta; 

2. Approvare altresì 1° certificato di pagamento redatto in data 30.03.2010 dal R.U.P., da cui si 
evince che la rata d’acconto da corrispondere alla A.T.I. C.G.C. Italia s.r.l. da Torricella,    
ammonta a €. 129.430,00 al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per €. 
12.943,00; 

3. Disporre la liquidazione della somma complessiva di € 142.373,00 per €.82.500,00 in favore 
del Monte dei Paschi di Siena, giusto cessioni di credito pervenute in data 29.01.2010 prot.n. 
5898 e 15.02.2010 prot.n. 9118, e per €. 59.873,00 a favore della ditta CGC Italia s.r.l..  

4. Dare atto che la spesa complessiva di progetto è prevista e grava al Cap. PEG 54911, 
epigrafato “ Mutuo fogna bianca via Berlinguer, Rione paradiso e comparti da 1 a 9” del 
Bilancio 2006. 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. E. Balducci; 
6. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del  

Settore LL.PP., ed all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza. 
7. La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 

dell’art.151 – comma 4° - del D.L.vo n.267/2000. 
8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


